
 

Procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., finalizzata all’acquisizione del servizio di accesso alla banca dati camerale messa a 
disposizione da InfoCamere S.c.p.a. e del servizio di sviluppo di nuovi servizi personalizzati 

DETERMINA A CONTRARRE 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o “Società”) è un intermediario 

finanziario a capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e 

coordinamento di Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del Codice Civile e, in quanto 

tale, sottoposto al rispetto del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (di seguito, per brevità, “Codice dei 
Contratti Pubblici”) in qualità di organismo di diritto pubblico; 

2. Finlombarda, per propria mission istituzionale, progetta, realizza e gestisce, prodotti e servizi 

finanziari a valere su fondi propri, regionali e dell’Unione Europea, concedendo e/o erogando 

finanziamenti (di seguito anche “Finanziamenti”) alle imprese (di seguito, per brevità, 

“Soggetti”); 

3. Finlombarda - nell’ambito delle attività connesse alla concessione, erogazione, gestione e 

monitoraggio dei Finanziamenti, nonché per l’attività di recupero dei crediti non performing - si 

avvale ordinariamente, al fine di ottenere un quadro informativo costantemente aggiornato e 

completo sui Soggetti, del supporto dello strumento informativo “Portale Servizi PA” (di seguito, 

per brevità, il “Servizio”), messo a disposizione da InfoCamere S.c.p.a. (di seguito, per brevità, 

“Fornitore”) su propria piattaforma telematica (di seguito, per brevità, “Piattaforma”), tramite il 

quale è possibile reperire, in particolare, atti, documenti e informazioni che la legge dispone siano 

oggetto di pubblicità o che comunque siano contenuti in registri, albi, ruoli, elenchi o repertori 

tenuti dalla Camera di Commercio territorialmente competente rispetto ai Soggetti in esame; 

4. il contratto tra Finlombarda ed il Fornitore per l’utilizzo del predetto Servizio - sottoscritto in data 

19 novembre 2018 - è scaduto in data 9 gennaio 2021; 

5. la Direzione Crediti di Finlombarda (di seguito, per brevità, la “Struttura Richiedente”), ferma 

restando l’esigenza di mantenere il Servizio, ha avviato una interlocuzione con il Fornitore 

finalizzata a verificare la possibilità di sviluppare per Finlombarda nuove funzionalità sulla 

Piattaforma, studiate per rendere ancora più puntuale la raccolta delle informazioni sui Soggetti; 

6. all’esito della predetta analisi la Struttura Richiedente, con richiesta di acquisto n. 515 del 16 

marzo 2021 (di seguito, per brevità, “RDA”), pervenuta alla Direzione Legale e Societario - Ufficio 

Gare e Contratti in data 17 marzo 2021, ha espresso l’esigenza di acquisire, per un periodo di 3 

(tre) anni, i seguenti servizi (di seguito, per brevità, “Servizi”), comprensivi entrambi del servizio 

di assistenza/Help-Desk, quotati sulla base di un confronto informale con il Fornitore: 

a) servizio di accesso al “Portale Servizi PA” (di seguito, per brevità, “Servizio 1”): tale Servizio, 

corrispondente a quello già usufruito con il precedente contratto, comprende la possibilità di 

effettuare un numero massimo di operazioni/interrogazioni per anno pari a 25.000 

(venticinquemila) ad un canone annuo stabilito in Euro 10.000,00 (diecimila/00), oltre IVA. 

Ciascuna operazione/interrogazione eccedente le 25.000 (venticinquemila) annue sarà 

consentita ad un costo cadauna di Euro 0,40 (zero/40), oltre IVA; 



 

2

b) servizio di sviluppo di nuove funzionalità sulla Piattaforma (eventuale) (di seguito, per brevità, 

“Servizio 2”): su richiesta di Finlombarda, progettazione e implementazione di nuove 

funzionalità fruibili dalla Piattaforma e/o integrabili nel sistema gestionale della Società, non 

comprese nel Servizio 1, ad un costo per giornata/uomo lavorata dal Fornitore di Euro 450,00 

(quattrocentocinquanta/00), oltre IVA. 

In tale ambito, è già disponibile un progetto della funzionalità denominata “Dati impresa, 

persone e gruppi societari” - quotata dal Fornitore, in base alle giornate/uomo necessarie per 

l’implementazione, in Euro 15.000,00 (quindicimila/00), oltre IVA - che consentirà alla Società 

di effettuare operazioni/interrogazioni al fine di ottenere, a fronte dell'inserimento del codice 

fiscale/partita IVA dei Soggetti interrogati sulla Piattaforma, un determinato set di informazioni 

Si precisa che il costo per singola operazione/interrogazione è compreso nel numero 

massimo di operazioni annue di cui al precedente punto a) e che l’effettuazione di 

operazioni/interrogazioni eccedenti quelle previste sarà consentita ad un costo cadauna di 

Euro 0,40 (zero/40), oltre IVA; 

7. l’importo massimo indicato dalla Struttura Richiedente per lo svolgimento dei Servizi, nell’ambito 

di un periodo di 3 (tre) anni, è pari ad Euro 72.000,00 (settantaduemila/00), oltre IVA, così 

suddiviso: 

- Euro 30.000,00 (trentamila/00), oltre IVA, quale importo complessivo per l’utilizzo del Servizio 

1, a fronte di un canone annuo di Euro 10.000,00 (diecimila/00), oltre IVA; 

- Euro 15.000,00 (quindicimila/00), oltre IVA, quale importo definito per lo sviluppo della nuova 

funzionalità “Dati impresa, persone e gruppi societari”, già progettata con il Fornitore, da 

effettuarsi nell’ambito del Servizio 2; 

- Euro 27.000,000 (ventisettemila/00), oltre IVA, quale importo massimo da utilizzarsi come 

plafond per sostenere i costi: 1) di eventuali ed ulteriori operazioni/interrogazioni rispetto alle 

25.000 (venticinquemila) annue previste dal Servizio 1, valorizzate ad un costo cadauna di 

Euro 0,40 (zero/40), oltre IVA; 2) per gli eventuali ed ulteriori servizi di sviluppo di nuove 

funzionalità rientranti nel perimetro del Servizio 2 - oltre quindi a quello già stabilito al 

precedente punto 6, lett. b) - che potranno essere realizzati dal Fornitore su specifica richiesta 

di Finlombarda, previa trasmissione alla Società di opportuna quotazione sulla base di un 

costo a giornata/uomo fissato in Euro 450,00 (quattrocentocinquanta/00), oltre IVA; 

8. l’Ufficio Pianificazione e Controllo di Gestione della Società - in riferimento all’ importo indicato in 

RDA - in data 17 marzo 2021 ha positivamente verificato la disponibilità di budget; 

9. Finlombarda - in osservanza della “Sezione III Acquisti di beni e servizi” della DGR 5447 del 25 

luglio 2016 “Direttive per gli enti del Sistema Regionale” la quale prevede che “per l’acquisizione 

di beni e servizi per importo di gara sotto o sopra soglia comunitaria gli Enti dipendenti sono tenuti 

ad aderire alle convenzioni, agli accordi quadro e ad ogni altro strumento contrattuale attivo in 

loro favore presso ARCA S.p.A. Qualora tali strumenti siano assenti, gli Enti dipendenti 

aderiscono alle convenzioni Consip” - ha svolto (con esiti disponibili agli atti) una verifica circa la 

presenza di strumenti di acquisto sui portali di ARIA S.p.A. e Consip S.p.A. e tale verifica ha dato 

esito negativo; 

10. l’acquisto richiesto rientra nel fabbisogno n. 88 “Banche dati camerali relative al Registro delle 

Imprese - acquisizione del servizio di collegamento informatico tramite InfoCamere S.C.P.A.” 

della programmazione biennale degli acquisti 2021-2022, approvata dal CdA della Società con 

delibera n. 139 nella seduta del 22 settembre 2020; 



 

3

11. l’importo del Servizio da affidare si attesta su una soglia inferiore ad Euro 75.000,00 

(settantacinquemila/00), oltre IVA, in relazione alla quale l’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice 

dei Contratti Pubblici - così come modificato dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120, art. 1, comma 

2, lett. a) – e le Linee Guida ANAC n. 4 prevedono si possa procedere ad affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

12. la consultazione di operatori diversi dal Fornitore risulta non praticabile, così come emerge dalla 

delibera ANAC n. 1345 del 21 dicembre 2016 che recita: “l’acquisizione  del servizio di 

collegamento informatico con le banche dati delle Camere di Commercio,  da parte di 

un’amministrazione aggiudicatrice, nei confronti di InfoCamere  S.c.p.A. è riconducibile nel 

novero degli appalti pubblici di servizi  caratterizzati da un diritto esclusivo basato su disposizioni 

legislative o  regolamentari ex art. 9, comma 1, d.lgs. n. 50/2016”; 

13. è stata rilevata l’assenza del nominativo di InfoCamere S.c.p.a. all’interno del file .pdf “ELENCO 

SOGGETTI POTENZIALMENTE IN CONFLITTO DI INTERESSE v210305”, aggiornato alla data 

del 5 marzo 2021, così come previsto nel “Regolamento per la gestione dei conflitti di interesse”; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
DETERMINA 

1. di procedere all’acquisizione dei Servizi tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 

2, lett. a) del Codice dei Contratti Pubblici e delle Linee Guida n.4 dell’ANAC, all’operatore 

economico InfoCamere S.c.p.a., previa formale acquisizione di preventivo –  senza il ricorso 

all’utilizzo della piattaforma regionale di e-procurement Sintel - e previo positivo espletamento 

delle verifiche sui requisiti di cui all'art. 80 del Codice dei Contratti Pubblici; 

2. che i Servizi abbiano una durata pari a 3 (tre) anni; 

3. di stabilire che l’importo complessivo massimo per l’acquisizione dei Servizi sia pari ad Euro 
72.000,00 (settantaduemila/00), oltre IVA, così suddiviso: 

- Euro 30.000,00 (trentamila/00), oltre IVA, quale importo complessivo per l’utilizzo del Servizio 

1, a fronte di un canone annuo di Euro 10.000,00 (diecimila/00), oltre IVA; 

- Euro 15.000,00 (quindicimila/00), oltre IVA, quale importo definito per lo sviluppo della nuova 

funzionalità “Dati impresa, persone e gruppi societari”, già progettata con il Fornitore, da 

effettuarsi nell’ambito del Servizio 2; 

- Euro 27.000,000 (ventisettemila/00), oltre IVA, quale importo massimo da utilizzarsi come 

plafond per sostenere i costi: 1) di eventuali ed ulteriori operazioni/interrogazioni rispetto alle 

25.000 (venticinquemila) annue previste dal Servizio 1, valorizzate ad un costo cadauna di 

Euro 0,40 (zero/40), oltre IVA; 2) per gli eventuali ed ulteriori servizi di sviluppo di nuove 

funzionalità rientranti nel perimetro del Servizio 2 – oltre quindi quello già stabilito al 

precedente punto 6, lett. b) - che potranno essere realizzati dal Fornitore su richiesta di 

Finlombarda, previa trasmissione alla Società di specifica quotazione sulla base di un costo 

a giornata/uomo fissato in Euro 450,00 (quattrocentocinquanta/00), oltre IVA; 

4. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (di seguito, per brevità, “RUP”), in 

funzione delle sue specifiche competenze, Fabio Ciocca, funzionario della Direzione Crediti, 

demandando allo stesso il perfezionamento e la sottoscrizione degli atti relativi all’affidamento in 

epigrafe, la cura e la vigilanza sul procedimento, nonché il coordinamento e l’effettuazione di 

tutte le attività inerenti allo svolgimento delle varie fasi procedurali, con potere di provvedere alle 



 

4

comunicazioni ed agli adempimenti connessi, nonché ogni altra attività prevista dalla legge in 

relazione al presente acquisto; 

5. di prevedere l’esclusione della garanzia provvisoria per la partecipazione alla procedura in virtù 

di quanto disposto dall’art. 93, comma 1, del Codice dei Contratti Pubblici e così come altresì 

stabilito dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120, art. 1, comma 4; 

6. di prevedere altresì l’esclusione della garanzia definitiva di cui all’art. 103 del Codice dei Contratti 

Pubblici, in ragione dell’importo e della natura dei Servizi; 

7. che il presente atto sia trasmesso a cura della Direzione Legale e Societario – Ufficio Gare e 

Contratti al RUP per gli adempimenti necessari, nonché pubblicato ai sensi dell’art. 29 del Codice 

dei Contratti Pubblici. 

Il Direttore Generale 
Giovanni Rallo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo 

unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del d.lgs.7marzo 

2005, n.82 e norme collegate. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
GR/EdS/aa/ia prot. n° FL.2021.0001801 del 16 aprile 2021 

 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 19 aprile 2021 


